1

湖 危 第 1 3 8 号
令和５年(2023 年)10 月 12 日

 行政事務学区統括委員 様

行政事務取扱委員 様

湖南市長 生 田 邦 夫
（ 公 印 省 略 ）

「つなぐ・つながる」地域で支える防災研修会への参加について（依頼）

 平素は、市防災行政に格別のご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、防災・減災の取組みの基本は、従来から自助・共助・公助であり、地域防災においても

一人ひとりが取り組む「自助」、地域や身近な人同士が取り組む「共助」が特に重要となりま

す。しかしながら、地域内または地域と行政・関係機関・各種団体・民間事業者等間において、

平時からの情報の共有、協力体制の構築が十分であるとは言えない現状があります。

このような状況を改善し地域防災力の向上を図るべく、このたび、地域等の現状把握と災害発

生時に対応可能な平時からの「生きた情報」の共有・協力体制構築を目的とした住民等参加型の

防災研修会を下記のとおり市内４ヵ所（中学校区単位）で開催することとなりました。

つきましては、各地域まちづくり協議会および各区の皆様にご参加いただきますようよろしく

お願いいたします。

本研修につきましては、地域の実情を把握するとともに、今後、更なる連携・協力体制を構築

したいと考えておりますので、お住まいの中学校区で設定しております会場に各団体２名のご参

加をお願いいたします。

なお、防災士、民生委員児童委員、地域支えあい推進員等の皆様には、別途ご案内をさせてい

ただいております。

記

１．開催日時・場所

(1)【日枝中学校区】 令和５年 11 月５日（日） 10:00～12:00

湖南市市民学習交流センター（サンヒルズ甲西） 多目的ホール

(2)【甲西中学校区】 令和５年 11 月 11 日（土） 14:00～16:00

           湖南市共同福祉施設（サンライフ甲西）２階 大ホール

(3)【石部中学校区】 令和５年 11 月 25 日（土） 13:30～15:30

           石部防災センター ２階 多目的室

(4)【甲西北中学校区】 令和５年 11 月 26 日（日） 10:00～12:00

           菩提寺まちづくりセンター 多目的ホール

資料４

2

 ２．内容

  『地域の特性・課題を再認識し、災害時に「生きた情報」を強みに変えるには』

～防災に有用な情報の活用に向けたワークショップ～

 ３．参加対象者

  (1) 各地域まちづくり協議会、各区の代表者

  (2) 消防・防災関係者

(3) 福祉・介護・医療関係者

  (4) 幼・保・こども園、学校関係者

  (5) 民間事業者（株式会社、有限会社、ＮＰＯ法人等）

  (6) その他団体・個人

４．参加報告書提出期限

 令和５年 10月 30 日（月）正午【期限厳守】

問い合わせ先
湖南市危機管理局危機管理・防災課
 担当 米津・清水・島田
  T E L：0748-71-2311
  F A X：0748-72-2000
  Mail：kikikanri@city.shiga-konan.lg.jp

「つなぐ・つながる」地域で支える防災研修会

参加報告書

令和５年 10 月  日

湖南市危機管理・防災課 宛

地域まちづくり協議会または区名

代表者氏名

令和５年 11 月開催の「つなぐ・つながる」地域で支える防災研修会の参加者につ

いて、下記のとおり報告します。

記

 参 加 者 氏 名 役職（※ まち協・区で担っておられる役割）

１

２

３

４

５

※ お住まいの中学校区で設定した会場への参加をお願いします。

報告期限 令和５年 10 月 30 日（月）正午まで

ＦＡＸ  0748-72-2000

e-mail  kikikanri@city.shiga-konan.lg.jp